

COMUNE DI CRESCENTINO

Provincia di Vercelli

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE

SULLA PROPOSTA DI

BILANCIO CONSOLIDATO 2016

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott.ssa Rosa Alba MURATORE

Verbale n. 12 del 26 settembre 2017

La sottoscritta Muratore Rosa Alba, revisore unico ai sensi dell'art. 234 e seguenti del Tuel:

ricevuto in data 24/09/2017 lo schema del bilancio consolidato 2016, da sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale composto da:

- stato patrimoniale consolidato;
 - conto economico consolidato;
 - relazione sulla gestione contenete la nota integrativa al bilancio 2016;
- viste le disposizioni di legge che regolano la finanza locale, in particolare il Tuel;
- visto lo statuto dell'ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all'organo di revisione;
- visto il regolamento di contabilità;

hanno effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, attendibilità e congruità contabile sul documento oggetto di esame, come richiesto dall'art. 239, comma 1, lettera d) bis del Tuel.

VERIFICHE GRUPPO PUBBLICO E DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO

IL GRUPPO PUBBLICO

Recepito il dettato normativo esposto dall'articolo 11 – bis all'articolo 11 – quinquies del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 si riporta il gruppo partecipato allargato del Comune di così come deliberato dalla giunta comunale con proprio atto 186 del 21.12.2017, e così composto:

Società / Consorzi	Sede
CO.VE.V.A.R.	Via XX Settembre 37, 13100 Vercelli
C.I.S.S. di Chivasso	Via Togliatti 9 - 10034 Chivasso (TO)
CO.VER.FO.P.	Piazza Cesare Battisti, 9, 13100 Vercelli
S.I.I. S.p.A.	Via f.lli Bandiera 4, 13100 Vercelli

Da cui si desume quali siano gli organismi e le società partecipate che compongono "Perimetro di consolidamento" del Comune di Crescentino, di seguito riportati:

SOGGETTO	CLASSIF.	METODO	% DI PARTECIPAZIONE	COSTO PERSONALE RELATIVO	INCIDENZA RICAVI SU TOTALE RICAVI
C.I.S.S. Consorzio Intercomunale Servizi Sociali Chivasso	ENTRE STRUMENTALE CONTROLLATO	INTEGRALE	10,03%	96.237,65	24,02%
C.O.VE.V.A.R.	ENTRE STRUMENTALE CONTROLLATO	INTEGRALE	3,94%	3.535,42	57,54%

Mentre sono esclusi dal perimetro di consolidamento per irrilevanza economica:

CO.VER.FO.P

S.I.I. SpA

I CRITERI DI VALUTAZIONE

L'organo di revisione ha ritenuto congrua l'analisi sui criteri di valutazione svolta dall'ente che si riporta ai fini informativi:

“L'analisi della comparazione dei criteri di valutazione, al fine di esplicitare le regole che hanno portato alla stesura dei rispettivi bilanci ed evidenziare la necessità o meno di effettuare delle variazioni contabili ritenute necessarie per omogeneizzare i dati in essi ricompresi, non è stata effettuata nei confronti degli enti strumentali controllati facenti parte del perimetro di consolidamento poiché tutti gli enti sono in contabilità finanziaria e debbono adottare i medesimi criteri così come esplicitato dal principio contabile applicato Allegato n. 4/3 al D.Lgs 118/2011.”

IL BILANCIO CONSOLIDATO

a) Verifica dei metodi di consolidamento:

Il Comune di Crescentino ha consolidato secondo il **metodo integrale** gli ente a natura controllata poiché ente strumentale che conduce servizi affidati direttamente ex lege dal Comune coincidenti con la prevalente attività dell'ente consortile, o dell'azienda speciale, con conseguente esistenza di un'influenza dominante; mentre non ha consolidato con metodo proporzionale alcun terza economia.

In particolare nulla si ha da eccepire.

b) La sterilizzazione delle partite infragruppo:

Il Comune di Crescentino ha adottato quale strumento di rettifica le informazioni recepite dalla società partecipata e dagli enti strumentali controllati oltre a quanto in possesso nel proprio sistema informativo che ha concorso alle certificazioni propria dell'attestazione ex Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, art. 11 comma 6 lettera j [Verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate].

Per quanto riguarda il metodo di calcolo in ambito di consolidamento integrale le partite infragruppo sono state stralciate per la loro totalità;

Degna di considerazione l'analisi svolta in ambito di sterilizzazione del Patrimonio netto delle rispettive società ed enti con la rappresentazione del patrimonio di terzi e della riserva di consolidamento iscritta nel patrimonio netto del bilancio consolidato come di seguito riportato:

Società	PN Enti	Minor Partecipazione ente capo gruppo	Differenza di consolidamento	PN di terzi
C.I.S.S. Consorzio Intercomunale Servizi Sociali Chivasso	5.358.989,32	-	-	5.358.989,32
C.O.VE.VA.R.	1.603.878,21	-	-	1.603.878,21
	6.962.867,53	-	-	6.962.867,53

Si concorda con la scelta dell'Ente di dedicare al patrimonio di Terzi quanto proprio degli enti strumentali data la natura consortile dei medesimi.

c) Dati di Conto economico e di Stato patrimoniale:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2016
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1	Proventi da tributi	3.258.048,00
2	Proventi da fondi perequativi	262.206,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	20.032.123,00
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	19.998.026,00
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	14.645,00
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	19.452,00
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	760.500,00
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	138.615,00
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	-
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	621.885,00
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.966.793,00
	totale componenti positivi della gestione A)	26.279.670,00
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	83.910,00
10	Prestazioni di servizi	19.426.095,00
11	Utilizzo beni di terzi	8.866,00
12	Trasferimenti e contributi	2.147.528,00
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	2.147.528,00
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	-
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	-
13	Personale	2.033.841,00
14	Ammortamenti e svalutazioni	401.080,00
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	5.403,00
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	350.677,00
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	45.000,00
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-
16	Accantonamenti per rischi	216.193,00
17	Altri accantonamenti	294.711,00
18	Oneri diversi di gestione	1.458.090,00
	totale componenti negativi della gestione B)	26.070.314,00
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	209.356,00
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
	<i>Proventi finanziari</i>	
19	Proventi da partecipazioni	-
a	<i>da società controllate</i>	-
b	<i>da società partecipate</i>	-
c	<i>da altri soggetti</i>	-
20	Altri proventi finanziari	30.610,00
	Totale proventi finanziari	30.610,00
	<i>Oneri finanziari</i>	
21	Interessi ed altri oneri finanziari	171.098,00
a	<i>Interessi passivi</i>	171.098,00
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	-
	Totale oneri finanziari	171.098,00
	totale (C)	- 140.488,00
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22	Rivalutazioni	-
23	Svalutazioni	-
	totale (D)	-
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
	<i>Proventi straordinari</i>	
24	Proventi da permessi di costruire	156.747,00
a	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	278.484,00
b	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	666.412,00
c	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	10.499,00
d	<i>Altri proventi straordinari</i>	30.009,00
	totale proventi	1.142.151,00
	<i>Oneri straordinari</i>	
25	Trasferimenti in conto capitale	-
a	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	667.107,00
b	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	-
c	<i>Altri oneri straordinari</i>	-
d		-
	totale oneri	667.107,00
	Totale (E) (E20-E21)	475.044,00
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	643.912,00
26	Imposte (*)	138.246,00
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	405.666,00
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	192.213,85

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno 2016
1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
I	B) IMMOBILIZZAZIONI	
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	
1	costi di impianto e di ampliamento	-
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	1.452,00
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
5	avviamento	-
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	8.135,29
9	altre	5.446,47
	Totale Immobilizzazioni immateriali	15.033,76
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>	
II	1 Beni demaniali	727.359,83
1.1	Terreni	-
1.2	Fabbricati	427.399,57
1.3	Infrastrutture	2.669,36
1.9	Altri beni demaniali	297.290,90
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	14.938.969,82
2.1	Terreni	1.387.696,70
a	di cui in leasing finanziario	-
2.2	Fabbricati	7.321.077,62
a	di cui in leasing finanziario	-
2.3	Impianti e macchinari	12.142,01
a	di cui in leasing finanziario	-
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	52.997,11
2.5	Mezzi di trasporto	4.900,00
2.6	Macchine per ufficio e hardware	26.815,62
2.7	Mobili e arredi	52.708,29
2.8	Infrastrutture	6.055.710,75
2.9	Diritti reali di godimento	-
2.99	Altri beni materiali	24.921,72
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	3.327.381,49
	Totale Immobilizzazioni materiali	18.993.711,14
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>	
1	Partecipazioni in	-
a	imprese controllate	-
b	imprese partecipate	-
c	altri soggetti	-
2	Crediti verso	-
a	altre amministrazioni pubbliche	-
b	imprese controllate	-
c	imprese partecipate	-
d	altri soggetti	-
3	Altri titoli	3.244,24
	Totale Immobilizzazioni finanziarie	3.244,24
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	19.011.989,14
	C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I	<u>Rimanenze</u>	-
	Totale	-
II	<u>Crediti (2)</u>	
1	Crediti di natura tributaria	694.531,26
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
b	Altri crediti da tributi	689.007,60
c	Crediti da Fondi perequativi	5.523,66
2	Crediti per trasferimenti e contributi	5.628.077,11
a	verso amministrazioni pubbliche	1.986.171,77
b	imprese controllate	3.640.435,34
c	imprese partecipate	-
d	verso altri soggetti	1.470,00
3	Verso clienti ed utenti	191.665,46
4	Altri Crediti	1.270.970,09
a	verso l'erario	-
b	per attività svolta per c/terzi	440,00
c	altri	1.270.530,09
	Totale crediti	7.785.243,92
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>	
1	partecipazioni	-
2	altri titoli	-
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>	
1	Conto di tesoreria	5.603.412,30
a	Istituto tesoriere	4.670.627,23
b	presso Banca d'Italia	932.785,07
2	Altri depositi bancari e postali	26.753,02
3	Denaro e valori in cassa	-
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
	Totale disponibilità liquide	5.630.165,32
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	13.415.409,24
	D) RATEI E RISCONTI	
1	Ratei attivi	-
2	Risconti attivi	7.406,85
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	7.406,85
	TOTALE DELL'ATTIVO	32.434.805,23

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2016
A) PATRIMONIO NETTO		
I	Fondo di dotazione	8.443.752,07
II	Riserve	6.447.109,99
		-
a	da risultato economico di esercizi precedenti	
b	da capitale	21.049,61
c	da permessi di costruire	6.426.060,38
III	Risultato economico dell'esercizio	213.454,62
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	15.104.316,68
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	6.962.867,53
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	192.213,85
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	7.155.081,38
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	22.259.398,06
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1	per trattamento di quiescenza	-
2	per imposte	-
3	altri	288.444,13
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	288.444,13
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
	TOTALE T.F.R. (C)	-
D) DEBITI (1)		
1	Debiti da finanziamento	3.460.139,11
a	prestiti obbligazionari	-
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	4.205,78
c	verso banche e tesoriere	-
d	verso altri finanziatori	3.455.933,33
2	Debiti verso fornitori	5.151.682,64
3	Acconti	-
4	Debiti per trasferimenti e contributi	450.797,98
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
b	altre amministrazioni pubbliche	219.515,76
c	imprese controllate	-
d	imprese partecipate	-
e	altri soggetti	231.282,22
5	altri debiti	712.728,31
a	tributari	127.198,77
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	2.461,84
c	per attività svolta per c/terzi (2)	25.392,09
d	altri	557.675,61
	TOTALE DEBITI (D)	9.775.348,04
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
I	Ratei passivi	59.510,76
II	Risconti passivi	52.104,24
1	Contributi agli investimenti	25.796,45
a	da altre amministrazioni pubbliche	-
b	da altri soggetti	25.796,45
2	Concessioni pluriennali	-
3	Altri risconti passivi	26.307,79
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	111.615,00
	TOTALE DEL PASSIVO	32.434.805,23
CONTI D'ORDINE		
	1) Impegni su esercizi futuri	405.946,30
	2) beni di terzi in uso	-
	3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-
	TOTALE CONTI D'ORDINE	405.946,30

d) **La relazione sulla gestione contenete la nota integrativa:**

Il documento risulta coerente con il dettato regolamentare e normativo di settore richiamato in premessa.

CONCLUSIONI

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, tenendo conto del panorama legislativo e regolamentare di settore relativo alla redazione del bilancio consolidato dell'ente locale, richiamato l'articolo 239 del Tuel, l'organo di revisione esprime **parere favorevole** sulla proposta di bilancio consolidato per l'esercizio 2016 e sui documenti allegati.

Crescentino, 26/09/2017

L'ORGANO DI REVISIONE

